
日医発第 1619 号(地域) 

令和４年１１月１６日 

 

都道府県医師会  

担 当 理 事   殿  

 

公益社団法人 日本医師会常任理事      

渡  辺  弘  司   

（公印省略）    

 

（公財）日本産業廃棄物処理振興センターリーフレット 

「感染性廃棄物容器を正しく使いましょう」について（周知依頼） 

 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。  

（公財）日本産業廃棄物処理振興センターより、標記リーフレットについて本会宛に周知

依頼がございましたので、貴会宛ご連絡差し上げます。 

同センターでは、適正な感染性廃棄物容器の普及と、医療関係機関等が感染性廃棄物容器

を選定する際の判断資料等を提供することを目的に、平成 17年から「感染性廃棄物容器評

価事業」を実施しております。 

本リーフレットは、感染性廃棄物容器に係る事故等の発生状況や、適正処理の課題等を把

握するため、感染性廃棄物の処理を受託した収集運搬、処分業者に対して令和 2年度に実施

されたアンケートの結果等をもとに、感染性廃棄物容器の正しい使い方の周知を目的とする

ものです。（当該アンケートについては、令和 3年 6月 23日付(地 153)にてご連絡済み） 

廃棄物の詰め過ぎで容器を突き抜けた注射針による針刺し事故や、「蓋の脱落」等のトラ

ブルが発生していること、トラブル・事故防止のための適切な容器の選定、表示等について

記載されておりますので、事故防止にご活用いただければ幸いです。 

なお、リーフレットにつきましては、下記 URLからご覧いただけますので、併せてご利用

下さい。 

つきましては、本件につきご了知いただくとともに、貴会管下の郡市区医師会

並びに関係医療機関等へのご周知いただきますようよろしくお願い申し上げま

す。  

 

【ＵＲＬ】 

（公財）日本産業廃棄物処理振興センターHP 感染性廃棄物容器評価事業 

https://www.jwnet.or.jp/business/evaluation/index.html 

https://www.jwnet.or.jp/business/evaluation/index.html





